
Pregão Eletrônico

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

 
Termo de Adjudicação do Pregão Eletrônico

Nº 00012/2021 
 

Às 11:46 horas do dia 29 de julho de 2021, após analisado o resultado do Pregão nº 00012/2021, referente ao
Processo nº 23076051916202082, o pregoeiro, Sr(a) MARCOS AURELIO CARVALHO PARAISO, ADJUDICA aos
licitantes vencedores os respectivos itens, conforme indicado no quadro Resultado da Adjudicação. 

**OBS: Itens com recursos serão adjudicados pela Autoridade competente e constarão no termo de julgamento. 

 
Resultado da Adjudicação

Item: 1
Descrição: Transformador acima de 1 kva
Descrição Complementar: Transformador de distribuição, trifásico, potência nomina 112,5 kVA, 60 Hz, COM
ENROLAMENTOS PRIMÁRIO E SECUNDÁRIO AMBOS EM COBRE, PINTURA COM ACABAMENTO EM POLIURETANO
ACRÍLICO, tensão de entrada 13.800 volts, tensões de saída 380 V /220 V, ligação triângulo /estrela com neutro
aterrado, deve possuir pelo menos os TAPS de 12.600 e 13.200 volts e com imersão em óleo mineral isolante. Deve
possuir ainda suporte para fixação em poste, suporte para fixação de para-raios, válvula de alívio de pressão,
comutador externo para operação sem carga e deve ainda possuir capacidade de isolação de 25 kV nas buchas de
alta tensão. O equipamento como um todo deve estar em acordo às normas NBR 5440, NBR 5356, NBR 5380 ou às
que as superponham ou substituam, e ao Programa Brasileiro de Etiquetagem. Com garantia de 12 meses após a
entrega definitiva, além das demais diretrizes de fornecimento constantes no edital e seus anexos.
Tratamento Diferenciado: - (Item Participação Aberta)
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 5 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 74.821,6500 Intervalo Mínimo entre Lances: 1,00 %
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: LUCAS FERREIRA LOPES 37872300842 , pelo melhor lance de R$ 77.220,0000 , com valor
negociado a R$ 74.750,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 29/07/2021
11:46:04

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: LUCAS FERREIRA LOPES 37872300842,
CNPJ/CPF: 16.847.666/0001-10, Melhor lance: R$ 77.220,0000, Valor Negociado: R$
74.750,0000

Item: 2
Descrição: Transformador acima de 1 kva
Descrição Complementar: Transformador de distribuição, trifásico, potência nomina 112,5 kVA, 60 Hz, COM
ENROLAMENTOS PRIMÁRIO E SECUNDÁRIO AMBOS EM COBRE, PINTURA COM ACABAMENTO EM POLIURETANO
ACRÍLICO, tensão de entrada 13.800 volts, tensões de saída 380 V /220 V, ligação triângulo /estrela com neutro
aterrado, deve possuir pelo menos os TAPS de 12.600 e 13.200 volts e com imersão em óleo mineral isolante. Deve
possuir ainda suporte para fixação em poste, suporte para fixação de para-raios, válvula de alívio de pressão,
comutador externo para operação sem carga e deve ainda possuir capacidade de isolação de 25 kV nas buchas de
alta tensão. O equipamento como um todo deve estar em acordo às normas NBR 5440, NBR 5356, NBR 5380 ou às
que as superponham ou substituam, e ao Programa Brasileiro de Etiquetagem. Com garantia de 12 meses após a
entrega definitiva, além das demais diretrizes de fornecimento constantes no edital e seus anexos.
Tratamento Diferenciado: Tipo III - Cota para participação exclusiva de ME/EPP/Equiparada (Cota Exclusiva do
item 1)
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 14.964,3300 Intervalo Mínimo entre Lances: 1,00 %
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: LUCAS FERREIRA LOPES 37872300842 , pelo melhor lance de R$ 15.440,0000 , com valor
negociado a R$ 14.950,0000 .



Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 29/07/2021
11:46:04

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: LUCAS FERREIRA LOPES 37872300842,
CNPJ/CPF: 16.847.666/0001-10, Melhor lance: R$ 15.440,0000, Valor Negociado: R$
14.950,0000

Item: 3
Descrição: Transformador acima de 1 kva
Descrição Complementar: Transformador de distribuição, trifásico, potência nomina 225 kVA, 60 Hz, COM
ENROLAMENTOS PRIMÁRIO E SECUNDÁRIO AMBOS EM COBRE, PINTURA COM ACABAMENTO EM POLIURETANO
ACRÍLICO, tensão de entrada 13.800 volts, tensões de saída 380 V /220 V, ligação triângulo /estrela com neutro
aterrado, deve possuir pelo menos os TAPS de 12.600 e 13.200 volts e com imersão em óleo mineral isolante. Deve
possuir ainda suporte para fixação em poste, suporte para fixação de para-raios, válvula de alívio de pressão,
comutador externo para operação sem carga e deve ainda possuir capacidade de isolação de 25 kV nas buchas de
alta tensão. O equipamento como um todo deve estar em acordo às normas NBR 5440, NBR 5356, NBR 5380 ou às
que as superponham ou substituam, e ao Programa Brasileiro de Etiquetagem; Com garantia de 12 meses após a
entrega definitiva, além das demais diretrizes de fornecimento constantes no edital e seus anexos.
Tratamento Diferenciado: - (Item Participação Aberta)
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 3 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 78.715,7100 Intervalo Mínimo entre Lances: 1,00 %
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Observações

Cancelado no
julgamento

29/07/2021
10:19:22

Item cancelado no julgamento. Motivo: O item será cancelado por falta de
propostas remanescentes.

Item: 4
Descrição: Transformador acima de 1 kva
Descrição Complementar: Transformador de distribuição, trifásico, potência nomina 225 kVA, 60 Hz, COM
ENROLAMENTOS PRIMÁRIO E SECUNDÁRIO AMBOS EM COBRE, PINTURA COM ACABAMENTO EM POLIURETANO
ACRÍLICO, tensão de entrada 13.800 volts, tensões de saída 380 V /220 V, ligação triângulo /estrela com neutro
aterrado, deve possuir pelo menos os TAPS de 12.600 e 13.200 volts e com imersão em óleo mineral isolante. Deve
possuir ainda suporte para fixação em poste, suporte para fixação de para-raios, válvula de alívio de pressão,
comutador externo para operação sem carga e deve ainda possuir capacidade de isolação de 25 kV nas buchas de
alta tensão. O equipamento como um todo deve estar em acordo às normas NBR 5440, NBR 5356, NBR 5380 ou às
que as superponham ou substituam, e ao Programa Brasileiro de Etiquetagem; Com garantia de 12 meses após a
entrega definitiva, além das demais diretrizes de fornecimento constantes no edital e seus anexos.
Tratamento Diferenciado: Tipo III - Cota para participação exclusiva de ME/EPP/Equiparada (Cota Exclusiva do
item 3)
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 26.238,5700 Intervalo Mínimo entre Lances: 1,00 %
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Observações

Cancelado no
julgamento

29/07/2021
10:19:36

Item cancelado no julgamento. Motivo: O item será cancelado por falta de
propostas remanescentes.

Item: 5
Descrição: Transformador acima de 1 kva
Descrição Complementar: Transformador de distribuição, trifásico, potência nomina 300 kVA, 60 Hz, COM
ENROLAMENTOS PRIMÁRIO E SECUNDÁRIO AMBOS EM COBRE, PINTURA COM ACABAMENTO EM POLIURETANO
ACRÍLICO, tensão de entrada 13.800 volts, tensões de saída 380 V /220 V, ligação triângulo /estrela com neutro
aterrado, deve possuir pelo menos os TAPS de 12.600 e 13.200 volts e com imersão em óleo mineral isolante. Deve
possuir ainda suporte para fixação em poste, suporte para fixação de para-raios, válvula de alívio de pressão,
comutador externo para operação sem carga e deve ainda possuir capacidade de isolação de 25 kV nas buchas de
alta tensão. O equipamento como um todo deve estar em acordo às normas NBR 5440, NBR 5356, NBR 5380 ou às
que as superponham ou substituam, e ao Programa Brasileiro de Etiquetagem; Com garantia de 12 meses após a
entrega definitiva, além das demais diretrizes de fornecimento constantes no edital e seus anexos.
Tratamento Diferenciado: - (Item Participação Aberta)
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 3 Unidade de fornecimento: Unidade



Valor Máximo Aceitável: R$ 103.160,0100 Intervalo Mínimo entre Lances: 1,00 %
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Observações

Cancelado no
julgamento

29/07/2021
10:19:49

Item cancelado no julgamento. Motivo: O item será cancelado por falta de
propostas remanescentes.

Item: 6
Descrição: Transformador acima de 1 kva
Descrição Complementar: Transformador de distribuição, trifásico, potência nomina 300 kVA, 60 Hz, COM
ENROLAMENTOS PRIMÁRIO E SECUNDÁRIO AMBOS EM COBRE, PINTURA COM ACABAMENTO EM POLIURETANO
ACRÍLICO, tensão de entrada 13.800 volts, tensões de saída 380 V /220 V, ligação triângulo /estrela com neutro
aterrado, deve possuir pelo menos os TAPS de 12.600 e 13.200 volts e com imersão em óleo mineral isolante. Deve
possuir ainda suporte para fixação em poste, suporte para fixação de para-raios, válvula de alívio de pressão,
comutador externo para operação sem carga e deve ainda possuir capacidade de isolação de 25 kV nas buchas de
alta tensão. O equipamento como um todo deve estar em acordo às normas NBR 5440, NBR 5356, NBR 5380 ou às
que as superponham ou substituam, e ao Programa Brasileiro de Etiquetagem; Com garantia de 12 meses após a
entrega definitiva, além das demais diretrizes de fornecimento constantes no edital e seus anexos.
Tratamento Diferenciado: Tipo III - Cota para participação exclusiva de ME/EPP/Equiparada (Cota Exclusiva do
item 5)
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 34.386,6700 Intervalo Mínimo entre Lances: 1,00 %
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Observações

Cancelado no
julgamento

29/07/2021
10:20:00

Item cancelado no julgamento. Motivo: O item será cancelado por falta de
propostas remanescentes.

Item: 7
Descrição: Transformador acima de 1 kva
Descrição Complementar: Transformador de distribuição, trifásico, potência nomina 75 kVA, 60 Hz, COM
ENROLAMENTOS PRIMÁRIO E SECUNDÁRIO AMBOS EM COBRE, PINTURA COM ACABAMENTO EM POLIURETANO
ACRÍLICO, tensão de entrada 13.800 volts, tensões de saída 380 V /220 V, ligação triângulo / estrela com neutro
aterrado, deve possuir pelo menos os TAPS de 12.600 e 13.200 volts e com imersão em óleo mineral isolante. Deve
possuir ainda suporte para fixação em poste, suporte para fixação de para-raios, válvula de alívio de pressão,
comutador externo para operação sem carga e deve ainda possuir capacidade de isolação de 25 kV nas buchas de
alta tensão. O equipamento como um todo deve estar em acordo às normas NBR 5440, NBR 5356, NBR 5380 ou às
que as superponham ou substituam, e ao Programa Brasileiro de Etiquetagem; Com garantia de 12 meses após a
entrega definitiva, além das demais diretrizes de fornecimento constantes no edital e seus anexos.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 26.287,1400 Intervalo Mínimo entre Lances: 1,00 %
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: LUCAS FERREIRA LOPES 37872300842 , pelo melhor lance de R$ 25.640,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 29/07/2021
11:46:04

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: LUCAS FERREIRA LOPES 37872300842,
CNPJ/CPF: 16.847.666/0001-10, Melhor lance: R$ 25.640,0000

Fim do documento



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E 
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 29/07/2021

ADJUDICACAO Nº 14/2021 - CL (12.69.10) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 29/07/2021 14:22 )
ANNA KAROLINA VASCONCELOS DA SILVA

AUX EM ADMINISTRACAO

CL (12.69.10)

Matrícula: ###393#6

 (Assinado digitalmente em 29/07/2021 12:09 )
MARCOS AURELIO CARVALHO PARAISO

PREGOEIRO - TITULAR

CL (12.69.10)

Matrícula: ###838#6

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: http://sipac.ufpe.br/documentos/ 14 2021
, data de emissão:  e o código de verificação: ADJUDICACAO 29/07/2021 1ca99165e3

http://sipac.ufpe.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

